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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOYO

Nr._ 42 /2022

Dat&:30.03.2022

N& mbéshtetje t& nenit 6 paragrafit 1 nén paragrafit 1.3, nenit 20 paragrafit 2, 4 dhe 5 t€ Ligjit Nr.06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 10 t€ Rregullores Nr.01/2018 pér Punén
e Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 3, nenit 4 paragrafit 1 nén paragrafit
1.1, nenit 5, nenit 16 paragrafit 1 dhe 2 & Rregullores Nr.04/2018 pér Procedurén e Monitorimit t&
Institucioneve té Administratés Publike lidhur me Zbatimin t& Rregullave dhe Parimeve t€ Legjislacionit pér
Shérbimin Civil, si dhe nenin 2 paragrafi 5 t& Rregullores Nr.02/2021 pér plotésimin dhe ndryshimin e
Rregullores Nr.04/2018, Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosoves (Késhilli) né mbledhjen
e pesté (V) t& mbajtur mé daté 30.03.2022, mori kété:

VENDIM
1. Miratohet Raporti i Kolegjit t& Késhillit lidhur me vlerésimin e zbatimit t¢ rregullave dhe parimeve t€

legjislacionit pér shérbimin civil pér vitin 2020 né Autoritetin e Avicionit Civil t& Kosovés.

2. Drejtori i Pérgjithshém i Autoritetit t& Avicionit Civil t&¢ Kosovés obligohet pér zbatimin e rekomandimeve
t& dhéna né raport, brenda katér dhjeté e pesé (45) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

3. Raporti me rekomandime &shté pjesé e bashkangjitur kétij vendimi.

4. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim pas zbatimit t&
rekomandimeve.
5. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrirp_i‘_t'-’i‘igz_‘_i}Kﬁj‘(,ét.éﬁfi,;i,"K_:éshillit.
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Vendimi i dérgohet:

- Drejtorit té Pérgjithshém té Autoritetit té Aviacionit Civil té Kosovés;

- Udhéhegésit té Njésisé sé Burimeve Njerézore né Autoritetin e Aviacionit Civil té Kosovés;
- Arkivit té Késhillit;
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epublika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL Ti KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

RAPORTI I MONITORIMIT
PIR VITIN 2020

né

AUTORITETIN E AVIACIONIT CIVIL Tk KOSOVIiS

Prishting, 2022
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HYRJE

Késhilli i Pavarur Mbik&qyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (me tutje referuar si Késhilli)
gshté institucion i themeluar me Kushtetuté, me mandat specifik pér sigurimin e respektimit t&
rregullave dhe parimeve qé rregullojng shérbimin civil.

Keshilli, mandatin e tij kushtetues, sigurimin e respektimit té rregullave dhe parimeve qé
rregullojné shérbimin civil e realizon pérmes funksioneve themelore t& pércaktuara me nenin 6 t&
Ligjit Nr.06/L-048 pér Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, si:

- shqyrton dhe merr vendime pér ankesat e népunésve civil dhe kandidateve pér pranim né
shérbimin civil;

- monitoron institucionet e administratés publike qé kané té punésuar népunés civil, lidhur me
zbatimin e rregullave dhe parimeve te legjislacionit pér shérbimin civile.

Késhilli, funksionet dhe pérgjegjésité themelore i ushtron né pajtim me:

- Kushtetutén e Republikés sé Kosovés;

- Ligjin Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés,

- Ligjin Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké;

- Ligjin Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés;

- Ligji Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative;

- Rregulloren Nr.01/2018 pér Punén e Késhillit té Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés;

- Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e
Pavarur Mbikégyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés;

- Rregulloren Nr.04/2018 pér Procedurén e Monitorimit té Institucioneve té Administratés
Publike lidhur me Zbatimin e Rregullave dhe Parimeve té Legjislacionit pér Shérbimin Civil;

- Rregulloren Nr.05/2018 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés.
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FUNKSIONI I MONITORIMIT

Krahas funksionit t& shqyrtimit dhe vendosjes se ankesave t& népunésve civil dhe
kandidateve pér pranim né shérbimin civil, Ké&shilli ushtron edhe funksionin e monitorimit t&
institucioneve t€ administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve té

legjislacionit pér shérbimin civile.

Keté funksion e ushtron né& pajtim me dispozitat e Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés dhe dispozitat e Rregullores Nr.04/2018 pér
Procedurén e Monitorimit né Institucionet e¢ Administratés Publike Lidhur me Zbatimin e

Rregullave dhe Parimeve t€ Legjislacionit p&r Shérbimin Civil.

Ké&shilli, pérmes ushtrimit t&¢ funksionit t& monitorimit t& institucioneve t¢ administratés publike,
mbikéqyré zbatimin e rregullave dhe parimeve té legjislacionit pér shérbimin civile me gellim té

krijimit t€ nj&é administraté publike, profesionale dhe efikase, sipas standardeve me t€ mira

evropiane.

Funksioni i monitorimit ushtrohet pérmes monitorimit t€ rregullt qé realizohet sipas planit vjetor té
monitorimit, dhe pérmes monitorimit t€ jashtézakonshém qé& realizohet né raste t&€ veganta qé

ndérlidhen me shkelje t& rénda t& legjislacionit pér shérbimin civil.

Késhilli, né procesin e monitorimit t& institucioneve té administratés publike pérgatit raport me té
gjetura dhe rekomandime dhe nxjerr vendim, t& cilin s& bashku me raport ia dérgon institucionit
pérkatés. Institucioni pérkatés i administratés publike €shté i obliguar pér zbatimin e

rekomandimeve t& Késhillit, brenda afatit t& pércaktuar me vendimin e Késhillit.
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OBJEKTIVA DHE METODOLOGJIA E MONITORIMIT

Pérmes ushtrimit t& funksionit t&¢ monitorimi t& institucioneve t¢ administratés publike

Késhilli siguron respektimin e rregullave dhe parimeve qé rregullojné shérbimin civil.

Me qéllim t& pérmbushjes sé pérgjegjésive pér realizimin e objektives soné kemi zbatuar njé
kombinim t& mostrave sipas gjykimit dhe sipas rastit né pérzgjedhjen e dosjeve, dhe jemi
mbéshtetur né njé lloj kombinimi t& intervistave me zyrtarét e personelit, rishikimeve analitike,
rishikimin e dokumenteve dhe verifikimin fizik pér t& vlerésuar vlefshméringé dhe rregullsing e

zhvillimit t& procedurave dhe respektimin e legjislacionit t& shérbimit civil.
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FUSHAT E MONITORIMIT

Késhilli, me qellim t& ushtrimit t& funksionit t&€ monitorimit t& institucioneve t&
administratés publike lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve té legjislacionit pér shérbimin

civil, ka pércaktuar fushat té& cilat do té jené pjesé e monitorimit.

Sipas Rregullores Nr.04/2018 pér procedurén e monitorimit né institucionet e administratés publike
lidhur me zbatimin e rregullave dhe parimeve t& legjislacionit pér shérbimin civil, fushat t& cilat

monitorohen nga Késhilli jané:

- Organizimi i brendshém dhe té dhénat e t€ punésuarve;

- Procedurat e rekrutimit dhe té& avancir.nit;

- Procedurat disiplinore;

- Procedurat e ankesave;

- Procedurat e vlerésimit;

- Procedurat e pushimeve;

- Procedurat e transferimit;

- Té dhénat lidhur me pérfagésimin etnik, gjinor dhe personave me nevoja t€ veganta;

- Procedurat e pezullimit, ndérprerjes dhe pérfundimit t&€ marrédhénies s€ punés;

- Papajtueshméria né mes té ushtrimit t& detyrés sé népunésit civil dhe funksionarit publik;

- Té dhénat nése ndaj népunésve civil éshté duke u zhvilluar proceduré penale apo &shté i
dénuar me vendim t& gjykatés;

- Trajnimi i népunésve civil;

- Vijimi né puné, pagat, shtesat dhe kompensimet;

- Zbatimi i rekomandimeve dhe vendimeve t&é Késhillit;

- Rastet e paraqitura lidhur me ngacmimet seksuale né institucionet e administratés publike;

- Shénimet/Komentet/Konkluzionet e Pérgjithshme pér Monitorimin e Zbatimit t&¢ Rregullave
dhe Parimeve t& Legjislacionit pér Shérbimin Civil
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RAPORT I MONITORIMIT LIDHUR ME ZBATIMIN E RREGULLAVE DHE PARIMEVE
T LEGJISLACIONIT PER SHERBIMIN CIVILE NE AUTORITETIN E AVIACIONIT
CIVIL TI KOSOVIS PIER VTIN 2020

Késhilli, gjaté procesit t& monitorimit t& zbatimit t& rregullave dhe parimeve t& legjislacionit
pér shérbimin civil né Autoritetin e Aviacionit Civil t& Kosovés, pér t& vlerésuar drejté dhe né
ményré té paanshme ligjshméring e veprimeve t€ ndérmarra nga zyrtaret pérgjegjés t€ institucionit
pérkatés, pérve¢ mbikéqyrjes sé drejtpérdrejté qé ka zhvilluar gjaté realizimit t& vizit€s monitoruese
me daté 08.02.2022, né prezencé t& Udhéheqésit t& Njésisé pér Burime Njerézore, si mostér pér

shqyrtim ka marr edhe dokumente (kopje) nga fushat pérkatése t&€ monitorimit.

Kolegji, duke u bazuar né¢ provat dhe déshmité e shqyrtuara pér fushat e monitorimit té pérfshira né
“pyetésor”, ka konstatuar t& gjeturat dhe ka dhéné rekomandimet pérkatése pér zyrtarét pérgjegjés té

institucionit si n€ vijim:

1. OGANIZIMI I BRENDSHIEM DHE TE DHENAT E Tk PUNESUARVE

Késhilli, gjaté vizités q& ka béré né Autoritetin e Aviacionit Civil t& Kosovés mé daté 08.02.2022 ka

konstatuar se né kété institucion jané t& punésuar 28 népunés civil.

Késhilli gjaté shqyrtimit t€ dosjeve ka konstatuar kété t& gjetur:

E GJETURA 1: Késhilli gjaté shqyrtimit t& dosjeve té personelit, gjegjésisht mostrave t€ marra ka
gjetur se dosjet e personelit nuk e pérmbajné formularin e pérmbajtjes s& dosjeve personale t&
népunésit civil, respektivisht fletén prezantuese, si¢ parashihet me dispozitat e nenit 4 paragrafi 3 dhe
4 t¢ Rregullores (MPB) Nr.01/2020 pér Pérmbajtjen, Administrimin dhe Pérdorimin e Dosjes sé&

Personelit dhe Sistemit Informativ t& Menaxhimit t& Burimeve Njerézore.

Me dispozitat e Rregullores (MPB) Nr.01/2020 pér Pérmbajtjen, Administrimin dhe Pérdorimin e
Dosjes sé Personelit dhe Sistemit Informativ t¢ Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore, pérkatésisht
nenin 4 paragrafi 3 dhe 4 pércaktohet se: 3. Dosja personale e zyrtarit publiké duhet té¢ shogérohet
nga fleta prezantuese e krijuar nga zyrtari pérgjegjés i Njésisé sé menaxhimit té burimeve njerézore e
cila ka formén dhe pérmbajtien sipas shtojcés nr. 1.2, bashkélidhur késaj rregulloreje; 4. Fleta
prezantuese sipas paragrafit 3 té kétij neni nénshkruhet nga zyrtari i auforizuar i njésisé sé
menaxhimit té burimeve njerézore té institucionit pérkatés dhe nga veté zyrtari publik, pér té cilin

éshté krijuar dosja personale.

Té& gjitha institucionet q& punésojné zyrtaré publiké, jané t& detyruar t& krijojné dhe administrojné

dosjen personale te t& punésuarve né institucionin e tyre (dosja individuale). Dosja personale e
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zyrtarit publiké &shté individuale dhe krijohet q¢ nga data e punésimit dhe pérmban t€ dhéna:
profesionale, personale, masat disiplinore, vlerésimin periodik t& rezultateve individuale n€ pung, si

dhe té& dhéna té tjera sipas shtojcés 1.1 t& Rregullores (MPB) Nr.01/2020

E GJETURA 2: Késhilli gjaté shqyrtimit t& dosjeve ka konstatuar se ng dosjen personale t& Drejtorit
té Departamentit t& Sigurisé sé¢ Fluturimeve nuk ekziston diploma universitare. Lidhur me ket€ rast,
Udhéheqésja e Njésisé sé Burimeve Njerézore ka deklaruar se t& njéjtit i €shté kérkuar disa heré
diploma universitare mirépo nuk e ka sjellg. Ké&shilli vleréson se kjo dosje e népunésit civil nuk €shté
e kompletuar, dhe rjedhimisht nuk &shté né pajtueshméri me dispozitat e Rregullores (MPB)
Nr.01/2020 pér Pérmbajtjen, Administrimin dhe Pérdorimin e Dosjes sé Personelit dhe Sistemit

Informativ t& Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore.

Rekomandimi 1: Rekomandojmé Drejtorin e Pérgjithshém dhe Udhghegésin e Njésisé sé
Burimeve Njerézore té Autoritetit t& Aviacionit Civil t¢ Kosovés qé t& ndérmarr t& gjitha veprimet e
nevojshme procedurale pér eliminimin e shkeljeve té lartcekura, né ményré qé¢ t& gjitha dosjet e
personelit t& jené né pajtim me dispozitat e Rregullores (MPB) Nr.01/2020 pér Pérmbajtjen,
Administrimin dhe Pérdorimin e Dosjes s& Personelit dhe Sistemit Informativ t&¢ Menaxhimit t&
Burimeve Njerézore. Drejtori i Pérgjithshém dhe Udhéheqési i Njésis€ sé¢ Burimeve Njerézore
duhet t& sigurohen se t& gjithé népunésit civil né Autoritetin e Aviacionit Civil t&¢ Kosovés jané t&

kualifikuar pér pozitat pérkatése t& cilat jang duke ushtruar sipas Akt Emérimit.

E GJETURA 3: Késhilli, gjaté mbikéqyrjes se zbatimit té legjislacionit pér shérbimin civil né
Autoritetin e Aviacionit Civil t& Kosovés, ka gjetur se Njésia pér Burime Njerézore ka pérgatitur
listén e népunésve civil dhe deklarimin e statusit t& zyrtaréve publik dhe t& njéjtén e ka pércjell pér
verifikim né Departamentin pér Menaxhimin e Zyrtaréve Publiké t¢ Ministris€ sé¢ Punéve t&

Brendshme, mirépo ende nuk ka pérfunduar procesi i deklarimit t& statusit t& zyrtaréve publiké.

Me dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, pérkatésisht nenin 83 paragrafi 16
pércaktohet se: 16. Deklarimi apo rregullimi i statusit té punésimit té ¢do personi, sipas paragraféve
1- 8 té kétij neni, béhet me propozim té institucionit dhe me miratimin e Njésisé pérgjegjése, brenda 2
muajve nga hyrja né fuqi e kétij ligji. Procedura e deklarimit/rregullimit zhvillohet sipas Ligjit pér
Procedurén Administrative. Procedura lidhur me deklarimin e statusit t& zyrtaréve publiké &shté

pércaktuar me Rregulloren (QRK) Nr.10/2020 Pér Deklarimin e Statusit t& Zyrtaréve Publiké.
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Késhilli, konstaton se deklarimi i statusit t& zyrtaréve publik ka gené obligim ligjor q& &shté dashur té
pérfundoj brenda afateve ligjore té pércaktuar me dispozitat e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké
dhe Rregullores (QRK) Nr.10/2020 Pér Deklarimin e Statusit t& Zyrtar&ve Publiké.

Rekomandimi 2: Rekomandojmé Udhéhegésin e Njésisé s&¢ Burimeve Njerézore né Autoritetin e
Aviacionit Civil t& Kosovés, qé té pérfundojé procesin e deklarimit té statusit t& zyrtaréve publiké,
sipas dispozitave t& nenit 83 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe dispozitave té
Rregullores (QRK) Nr.10/2020 pér Deklarimin e Statusit t&€ Zyrtaréve Publiké, dhe t&€ sigurohet se
deklarimi i statusit t& béhet pérmes nxjerrjes se aktit administrativ sipas dispozitave t& Ligjit

Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

2. PROCEDURAT E REKRUTIMIT DHE Ti AVANCIMIT

Késhilli, ka gjetur se né Autoritetin e Aviacionit Civil t&€ Kosovés, gjaté vitit 2020 nuk &shté zhvilluar
asnjé proceduré e rekrutimit pér faktin se Ligji Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké ka gené i pezulluar
nga Gjykata Kushtetuese e Republikés s& Kosovés, deri me 09.07.2020.

Neé kété fushé nuk ka té gjetura dhe rrjedhimisht nuk jané dhéné rekomandime.

3. PROCEDURAT DISIPLINORE

Késhilli, né proces té€ monitorimit te zbatimit t& rregullave dhe parimeve t€ legjislacionit pér
shérbimin civil né keté institucion ka gjetur se me Vendimin e datés 05.02.2021 &shté themeluar
Komisionin Disiplinor, me mandat tre vjegar sipas Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe
Rregullores (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké.

Gjaté vitit 2020 né kété institucion jané& zhvilluar 5 procedura disiplinore, ku prej tyre né 3 raste jané

shqiptuar masa disiplinore, ndérsa 2 raste kang& pérfunduar pa masa disiplinore.

E GJETURA 1: Késhilli gjaté shqyrtimit t& procedurave disiplinore t& zhvilluara ka gjetur se
Komisioni Disiplinor i Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés, me rastin e zhvillimit t& procedurés
disiplinore ndaj Drejtorit t¢ Departamentit t& Aerodromeve ka shqiptuar masén disiplinore t&
vérejtjes. Sipas nenit 48 ndérlidhur me nenin 47 té Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, masa
disiplinore e vérejtjes éshté né kompetencén e mbikéqyrésit t& drejtpérdrejte t& népunésit civil, dhe
Komisioni Disiplinor nuk ka mandat qé té shqiptoj ket€ masé disiplinore. Andaj bazuar n& kéto
dispozita ligjore dhe né kuptim t&€ nenit 52 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér
Proceduan e Pérgjithshme Administrative, masa disiplinore e vérejtjes e shqiptuar ndaj Drejtorit t&
Departamentit t& Aerodromeve nga Komisioni Disiplinor, nuk &shté e ligjshme dhe rrjedhimisht
duhet t& shuhet nga dosja personale.
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Rekomandimi 1: Rekomandojmé Udhéhegésin e Njésisé s& Burimeve Njerézore né Autoritetin e
Aviacionit Civil té Kosovés qé t& largoje nga dosja personale masén disiplinore té shqiptuar ndaj
Drejtorit te Departamentit t& Aerodromeve. Po ashtu, rekomandojmé Komisionin Disiplinor q¢ me
rastin e shqyrtimit t& rasteve disiplinore dhe konstatimit t& shkeljeve né t&¢ ardhmen t& shqiptoj
vetém masat disiplinore t& pércaktuara me nenin 47 paragrafi 1 nen paragrafi 1.2, 1.3 dhe 1.4 t&
Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publiké,

4, PROCEDURAT E ANKESAVE

Késhilli, gjaté procesit t& monitorimit t& zbatimit t& ligjit n& keté fushé ka gjetur se né vitit 2020 né
kété institucion ka pasur vetém nj€ ankesé.

Né kété fushé nuk kemi té gjetura dhe nuk kemi dhéné rekomandime.
5. PROCEDURAT E VLERESIMIT

Késhilli ka konstatuar se personat pérgjegjés brenda Autoritetit t€ Aviacionit Civil t&€ Kosovés, kané
béré vlerésimin e rezultateve né puné pér té gjithé népunésit civil pér vitin 2020, mirépo né disa raste
vlerésimi i rezultateve t& punés éshté bére jashté afateve ligjore.

Lidhur me kété fushé kolegji ka gjetur:

E GJETURA 1: Sipas dispozitave té nenit 43 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe
dispozitave té¢ Rregullore Nr.21/2020 pé&r Procedurén e Vlerésimit t€¢ Rezultateve né Puné té
Népunésve Civil dhe Népunésve t€ Shérbimeve Publike Késhilli, vlerésimi i rezultateve t€ punés
béhet deri mé 31 janar té vitit t& ardhshém, pér vitin pasues. Késhilli gjaté shqyrtimit t€ dosjeve ka
konstatuar se né disa raste vler€simi i rezultateve né puné ishin béré mé daté 01.02.2021,
respektivisht 03.02.2021, jashté afatit t& pércaktuar ligjor.

Rekomandimi 1: Rekomandojmé Drejtorin e Pérgjithshém t& Autoritetit t€ Aviacionit Civil t&
Kosovés qé té ndérmarr veprime pérmes t& cilave i njéjti sigurohet se né t&€ ardhmen té gjithé
népunésit civil té vlerésohen nga menaxheret drejtues, brenda afateve ligjore, ashtu si¢ pércaktohet
me dispozitat e nenit 43 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké dhe dispozitat ¢ Rregullores
Nr.21/2020 pér Procedurén e Vlerésimit t& Rezultateve né Puné t&€ Népunésve Civil dhe Népunésve
t&¢ Shérbimeve Publike.

6. PROCEDURAT E PUSHIMEVE

Né Autoritetin e Aviacionit Civil t& Kosovés, evidenca e pushimeve t& népunésve civil mbahet né
kopje fizike dhe elektronike.

Né kété fushé nuk kemi té gjetura dhe nuk kemi dhéné rekomandime.
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7. PROCEDURAT E TRANSFERIMIT

Késhilli, ka gjetur se né Autoritetin e Aviacionit Civil t& Kosovés, gjaté vitit 2020 nuk &shté zhvilluar
asnjé proceduré e lévizjes paralele pér faktin se Ligji Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké ka qené i
pezulluar nga Gjykata Kushtetuese e Republikés s¢ Kosovés, deri me 09.07.2020.

Né kété fushé nuk ka t& gjetura dhe rrjedhimisht nuk jané dhéné rekomandime.

8. Ti DHENAT PER PERFAQIESIM ETNIK, GJINOR DHE PERSONAVE ME NEVOJA Tid
VECANTA

Né Autoritetin e Aviacionit Civil t& Kosovés, né vitin 2020 kan& gené& t€ punésuar 28 népunés civil,
prej tyre 12 femra dhe 16 meshkuj.

Pér kété fushé t& monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.

9. PEZULLIMI, NDERPRERJA DHE PERFUNDIMI I MARREDHIENIES Si PUNIS
N& bazé t& vlerésimit té dosjeve, né periudhén raportuese njé (1) népunés civil ka realizuar pushim pa

pagesg.

NE& vitin 2020, vetém njé (1) népunési civil i éshté pérfunduar marrédhénia e punés, dhe até pér shkak
té doréheqjes se njéanshme.

Ng kété fushé t& monitorimit nuk &shté gjetur shkelje dhe rijedhimisht nuk jané dhéné rekomandime.

10. PAPAJTUESHMERIA NEE MES TI USHTRIMIT Ti DETYRES Sit NEPUNESIT CIVIL
DHE FUNKSIONARIT PUBLIK

Késhilli gjaté shqyrtimit t€ dosjeve té marra si mostér dhe sipas deklarimit t& udh&heqésit t€ njésisé
pérgjegjése ka konstatuar se né keté institucion nuk ka raste ku népunési civil né t& njéjtén kohé
mbané dhe ndonjé post tjetér publiké.

NEé kété fushé t& monitorimit nuk éshté gjetur shkelje dhe rrjedhimisht nuk jané dhéné rekomandime.

11. TE DHENAT NESE NDAJ NEPUNESVE CIVIL ESHTE DUKE U ZHVILLUAR
PROCEDURE PENALE OSE JANE DENUAR ME VENDIM TE GJYKATES

Késhilli gjaté shqyrtimit té dosjeve té marra si mostér dhe sipas deklarimit t&€ udh&heqésit t& njésisé
pérgjegjése ka konstatuar se né keté institucion ndaj asnjé népunési civil nuk éshté duke u zhvilluar
ndonjé proceduré penale.

NE kété fushé t& monitorimit nuk &shté gjetur shkelje dhe rrjedhimisht nuk jang dhéné rekomandime.
12. TRAJNIMI I NEPUNESVE CIVIL

Késhilli ka konstatuar se Njésia pér Burime Njerézore ka pérgatitur Planin e Trajnimeve dhe i njéjti
ka filluar te zbatohet mirépo duke marr parasysh situatén e krijuar pér shkak t& pandemis¢ Covid — 19
plani i trajnimeve nuk &shté realizuar né plotni.
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Né kété fushé t& monitorimit nuk éshté gjetur shkelje dhe rrjedhimisht nuk jané dhéné rekomandime.

13. ORGANIZIMI I BRENDSHI'M DHE KLASIFIKIMI I VENDEVE TJ PUNES

Késhilli ka konstatuar se né Autoritetin e Aviacionit Civil t& Kosovés &shté né fuqi Rregullorja pér
Organizim dhe Funksionimin e Brendshém dhe Sistemimin e Vendeve t& Punés, e vitit 2011.

Rrjedhimisht, né vitin 2019 &shté miratuar Rregullorja pér Organizimin ¢ Brendshém, mirépo e njéjta
me Vendimin e datés 18.05.2020 t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& Autoritetit t& Aviacionit Civil t&
Kosovés éshté anuluar dhe &shté 1€né né fuqi ajo e vitit 2011.

Né kété fushé t& monitorimit nuk &shté gjetur shkelje dhe rrjedhimisht nuk jané dhéné rekomandime.

14. VIJIMI NE PUNI, PAGAT, SHTESAT DHE KOMPENSIMET

Né Autoritetin e Aviacionit Civil t& Kosovés, evidenca e vijueshmérisé né puné e n&punésve civil
mbahet né formé elektronike.

Gjaté vizités monitoruese, udhéheqésja e Njésisé sé Burimeve Njerézore né Autoritetin e Aviacionit
Civil t& Kosovés, ka njoftuar qé &éshté e diskriminuar né pagé pér fatin g¢ paguhet njéjté me njé
népunés civil té thjeshté apo njé népunés civil t& logjistikés apo transportit.

Rekomandimi 1: Rekomandojmé Drejtorin e Pérgjithshém t& Autoritetit t& Aviacionit Civil t&
Kosovés qé té ndérmarr té gjitha veprimet e nevojshme ligjore né ményré g€ mos t€ keté
diskriminim n& pagé pér népunésit civil né organin pérkatés t& punésimit.

15. ZBATIMI I REKOMANDIMEVE DHE VENDIMEVE Tl KESHILLIT

Gjaté vitit 2020 ky institucion ka pranuar shtatémbédhjeté teté (8) vendime t&€ Késhillit, dhe
rrjedhimisht éshté konstatuar se t& njéjtat jané zbatuar.

16. NGACMIMET SEKSUALE

Né pajtim me Politikat Kundér Ngacmimit Seksual ng Institucionet e Administratés Publike, t& miratuara
me daté 25.11.2020 nga Qeveria e Republikés se Kosovés, Késhilli né planin e monitorimit ka pérfshiré si
indikator edhe ¢éshtjen e ngacmimit seksual. Gjaté vizités s&¢ monitorimit nuk &shté raportuar pér asnjé rast
t¢ késaj natyre dhe rrjedhimisht nuk &shté evidentuar ndonjé ¢ gjetura né keté fushé.

Pér kété fushé t& monitorimit kolegji nuk ka gjetur shkelje dhe nuk kemi rekomandime.
17. KONKLUZIONET E PERGJITHSHEM

Késhilli gjaté shqyrtimit dhe inspektimit té t& dh&nave t& dosjeve pér fushat e monitorimit, ka
konstatuar pesé (5) t& gjetura dhe ka dhéné pesé (5) rekomandime. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés, rekomandon menaxhmentin e larté t& Autoritetit t&€ Aviacionit Civil t&
Kosovés qé gjetjet dhe rekomandimet e dhéna né kété raport t'i adresoj dhe sé bashku me njésité

pérgjegjése té sigurojé qé t& keté zbatim t& ploté t& legjislacionit pér shérbimin civil, sidomos duke
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pasur njé fokus t& veganté pér fushat pér té cilat jang evidentuar shkelje dhe l&shime né zbatimin e

procedurave dhe legjislacionit pér shérbimin civil.

;e L
Zyrtare-( eptarté pér Bashképunim
ofesional

I dérgohet:

- Drejtorit té Pérgjithshém té Autoritetit té Aviacionit Civil té Kosovés;
- Udhéhegésit té Njésisé sé Burimeve Njerézore né Autoritetin e Aviacionit Civil té Kosovés;

- Arkivit t¢ KPMShCK;
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